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Abstrakt

Diplomová práce pod názvem Sedící muž se skládá ze dvou částí,

teoretické a praktické. Teoretická část se bude zabývat barvou: z umělecko-

estetického, fyzikálně-optického a fyziologicko-psychologického hlediska. Cílem

praktické části je vypracovat soubor maleb různými malířskými technikami

s námětem sedícího muže, za využití poznatků získaných z teoretické části.

Hlavní inspirační zdroj pro realizaci maleb bude čerpán u vybraných malířů, kteří

se zabývali figurálním námětem.
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Abstract

This Master Thesis called Sedící muž (Sitting Man) consists of two parts:

theoretical and practical. Theoretical part deals with the color from the various

points of view – from aspects of art and aesthetics, physics and optics and

of physiology and psychology. The aim of the Practical part is to make a set

of paintings depicting a sitting man by using different painting techniques, and

by using the knowledge gained from the theoretical part. The main source

of inspiration for the creation of the paintings is selected artists who have dealt

with figural motif.
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Úvod

Diplomová práce pod názvem Sedící muž vystihuje svým pojmenováním

výtvarné figurální téma, kterým se budeme zabývat v praktické části, jež se stane

předmětem zkoumání.

Praktická část bude řešit téma sedící figury v chromatickém prostoru.

Proto se teoretická část bude zabývat fenoménem barvy z mnoha pohledů,

z umělecko-estetického, fyzikálně-optického a fyziologicko-psychologického

hlediska.

Praktická část bude respektovat poznatky ohledně barevné kvality, tím

je myšlena vlastnost barvy, která je určena barevným tónem, světlostí, čistotou

a sytostí.

První část teoretické práce seznámí čtenáře s barvou z umělecko-

estetického hlediska. Podíváme se na to, jakých hodnot může barva nabývat

a jaké může mít funkce v obraze. Popíšeme vztah barvy k jiným výrazovým

prostředkům a vzájemnou působnost barvy v obrazové kompozici.

Důležité otázky budou zaměřeny na fyzikálně-optické vlastnosti barev.

V této části nahlédneme do historického vývoje fyzikálního pohledu na barvu

a světlo. Budeme se zabývat optikou oka a jeho vnímání barev. Na základě

nových poznatků se pokusíme odpovědět na otázky týkající se barevnosti světa.

V následujících stránkách textu shrneme obecné teze z fyziologicko-

psychologického pohledu, avšak pouze v obecné a stručné rovině. Prozkoumáme

působnost barev na lidskou psychiku. Zaměříme se na symboliku barev.

Zmíníme emotivní význam barev, preferenci barev, barevné asociace a další

důležité složky, které ovlivňují to, jak na nás barvy působí.

Důležitým tématem pro přiblížení naší problematiky jsou vybraní umělci,

kteří se zabývali figurálním námětem a své postavy usazovali do chromatického

prostoru, tedy do barevného prostoru. Právě tuto tématiku přidělíme poslední

kapitole teoretické části. Využijeme nabytých poznatků a plynule přejdeme

do praktické části, protože u malířů figurálních námětů budeme čerpat hlavní

inspiraci pro realizaci maleb.

K vypracování této práce budeme využívat převážně literaturu

od významného českého teoretika barvy a výtvarného pedagoga Jaroslava

Brožka, publikaci Obrazy a barva. Budeme čerpat obecné znalosti z knihy Svět

barev od Petry Pleskotové a z literatury českého filmového teoretika Ludvíka

Barana s názvem Barva v umění, kultuře a společnosti. Text, který se věnuje

vztahu barvy a obrazového prostoru, budeme konfrontovat s myšlenkami
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renesančního umělce Leonarda da Vinciho, které jsme převzali z knihy Úvahy

o malířství, kterou přeložil F. Topinka. Projdeme zajímavými tezemi italského

estetika a kritika umění Gilla Dorflese, které nalezneme v publikaci Proměny

umění. Pro kapitolu, která se bude zabývat průřezem historie fyzikálního

pohledu na barvu a světlo, jsme jako odbornou literaturu vybrali knihu

od českého fyzika a pedagoga Vladimíra Malíška Historie fyziky. V kapitole,

která se zmiňuje o možných účincích barvy na lidskou psychiku, budeme

využívat mimo jiné knihu O duchovnosti v umění od malíře a teoretika umění

ruského původu Wassila Kandinského, dále literaturu od německého básníka

Johanna Wolfganga von Goetha Smyslově-morální účinek barev a knihu

pod názvem Dějiny krásy od italského estetika, filozofa, sémiologa a spisovatele

Umberta Eca.

Velkou inspirací pro tuto diplomovou práci zvláště pro její praktickou

tvorbu se stane tvorba Paula Cézanna. Některé jeho myšlenky budou v této práci

citovány a převzaty mimo jiné z knihy českého výtvarného kritika a historika

umění Miroslava Lamače Myšlenky moderních malířů: od Cézanna po Dalího.

9

I. Teoretická část
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1 Barva z pohledu malíře a teoretika

Malíř nahlíží na barvu hned z několika obecných hledisek, z hlediska

barevné proporce, symetrie, asymetrie, harmonie, akcentu, kontrastu a rytmu,

které využívá pro tvorbu barevné kompozice. Než umělec začne vytvářet své dílo,

musí si rozmyslet jakou barevnost zvolit. Při volbě barevnosti přemítá

nad souhrou barev a jejich kontrastech v obrazové kompozici. Dále malíř volí,

podle svého uměleckého rukopisu a záměru, jakou hustotu a sytost barevné

hmoty použije. Umělec má nespočet možností, jak pracovat s barevností obrazu.

Což se budeme snažit v první části teoretické práce objasnit. Proto se mimo jiné

budeme v této kapitole zabývat hodnotou barvy, funkcí barvy v obraze a vztahem

barvy k jiným výrazovým prostředkům obrazu. Na tato témata se podíváme

i z pohledu teoretiků, například německého historika umění Hanse Jantzena,

švýcarského malíře a teoretika Johannese Ittena nebo italského estetika a kritika

umění Gilla Dorflese.

1.1 Barevný vjem versus malířská hmota

Nejprve si definujme, co to vlastně je barva a jak tento pojem můžeme

chápat. Abychom předešli zbytečným nedorozuměním, měli bychom si určit,

v jakém významu budeme tento termín používat v následujících kapitolách.

Přední český historik umění Jan Baleka popisuje barvu jako: „jev fyzikálně-

optický, chemický, fyziologicko-psychologický, estetický aj., přeneseně též barvivo

(pigment) a barevná hmota (např. barevná pasta), připravená z barviva, pojidla

ad. složek. Fyzikálně-opticky je světelným paprskem určité vlnové délky (podle

vlnové a fotonové teorie), chemicky je určována barvivem z přírodních organických

(živočišných, rostlinných) nebo anorganických (nerostných) zdrojů, či syntetické

výroby. Fyziologicko-psychologicky je jevem vázaným na předmětovou kvalitu věcí

a smyslový zážitek, esteticky je jevem shrnujícím objektivní vlastnosti a subjektivní

činitele při procesu vjemu a významovém zhodnocení.“1

Jan Baleka popisuje barvu jako konkrétní jev, na který lze nahlížet

z různých hledisek, podle jednotlivých vědních disciplín.2 Můžeme také říci, že

barva je určitý vjem, který můžeme vnímat zrakovým aparátem díky odraženému

světlu od daného tělesa do oka a konkrétnímu chemickému složení daného

předmětu. Zrakovým ústrojím to ale nekončí. Informace o konkrétní barvě

1BALEKA, Jan. Výtvarné umění: výkladový slovník : (malířství, sochařství, grafika). 1. vyd. Praha:
Academia, 1997, s. 42.
2[Srov.] tamtéž, s. 42.
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předmětu vstupuje do mozku, který tuto informaci dále zpracovává. Proto nám

může konkrétní barevný vjem vyvolat v mysli určité asociované představy a další

jevy s barvou spojené, kterými se ještě budeme zabývat.

Jan Baleka také popisuje barvu jako barevnou hmotu.3 Na barvu tedy

můžeme nahlížet jako na určitý zrakový vjem nebo na barevnou pastu, kterou si

malíř buď sám připraví nebo vymáčkne z tuby. Každý malíř zachází s barevnou

hmotou svébytně a vytváří si tak svůj vlastní originální rukopis. Záleží

na umělcově záměru nebo na požadavcích své doby, jak bude pracovat

s barevnou pastou, jestli své dílo postaví na husté pastózní malbě nebo naopak

bude pracovat formou lavírování či jinými technikami. Malíř může na své

podložce barvu precizně rozetřít tak, že divák na hotovém díle nerozezná

jednotlivé tahy štětce. Nebo naopak může být umělcovým úmyslem ponechat

tahy štětce zřetelné a jimi tak zdůraznit požadovaný účinek díla na diváka.


[…]


vnímání reality s pevným řádem výstavby obrazu starých mistrů. Jak jsme se již

139[Srov.] Cézanne: 1839-1906. 1. vyd. Přelklad Eva KŘÍSTKOVÁ. Praha: Knižní klub, 2013, s. 5- 7 a 246.
140[Srov.] CÉZANNE, Paul a Richard KENDALL (ed.). Cézanne vlastní rukou: kresby, obrazy, spisy . 1. vyd.
Překlad Zdeněk HLAVÁČEK a Václav VITÁK. Praha: BB/art, 2005, s. 10- 19.
141[Srov.] CHÂTELET a GROSLIER. Světové dějiny umění, s. 488.
142[Srov.] BROŽEK. Obrazy a barva, s. 53.
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zmínili, tak i pro Cézanna je základním prvkem malby barevná skvrna

vycházející z prožitku viděného modelu. Avšak malíř objevuje novou schopnost

těchto barevných skvrn tvořit objemy a vyjádřit prostor. Takzvanou „modulací“

barev vytvořil plasticitu i bez použití temnosvitu. Pomohl navrátit barevnou

skvrnu k objemu.143 Kromě modelace světlem a stínem nenajdeme v Cézannově

díle také vzdušnou perspektivu. Místo těchto postupů k vytvoření prostorovosti

využíval kontrastu a „modulace“. Na obraze se pak objevovaly skvrny teplých

a světlých barev vedle studených a tmavých.144 Takovéto budování prostoru

nejlépe demonstrujeme na obraze Hora Sainte-Victoire, pohled od Lauves z let

1902- 1904 (viz Přílohy I., obr. 7).

Cézannovo úsilí spočívalo v docílení hloubky prostoru bez ztráty zářivosti

barevných tónů a v docílení řádu v rozvržení obrazu, aniž by ztratil hloubku.

Jediné, na čem mu nezáleželo, byla „správnost“ kresby. Příroda pro něj stále

zůstávala jako předloha, ale nebylo pro něj důležité, když ji podle svého

uměleckého záměru v nějakém nepodstatném detailu pokřiví. To můžeme vidět

na obraze Zátiší z let 1879 až 1882, kde je namalovaná mírně deformovaná mísa

s ovocem. Nezajímala ho lineární perspektiva, která měla umělcům pomoci

vybudovat iluzi obrazového prostoru. Cézanne nechtěl budovat iluzi, ale spíše

ztvárnit pocit prostoru, přičemž zjistil, že k tomu nepotřebuje tradiční umění

kresby. Tím se stal příkladem pro moderní malíře.145

Cézanne svou usilovnou tvorbou položil základní otázky pro své

následovníky, jak řešit vztah barvy, prostoru a tvaru.

Z figurální tvorby Paula Cézanna je velmi známý obraz Hráči karet z roku

1892, kde můžeme vidět, že se Cézanne nevzdal achromatické černé, kterou

impresionisté odmítali. Další dílo ze Cézannova uměleckého portfolia jsme

vybrali olejomalbu Žena v modrém z let 1902 až 1906 (viz Přílohy I., obr. 8), kde

je vyobrazena žena v studeně modro-zelených šatech opírající se o stůl,

na kterém převládají teplé tóny. V pozadí se pak objevují hnědé a okrové barvy,

díky nimž postava vystupuje do popředí. Můžeme zde pozorovat využití

teplotního kontrastu a to především v obličeji zobrazené ženy, kde jsou stíny

vyjádřeny studenými modrými tóny. Cézanne zde klade barvy ve větších

plochách a jednotlivé tvary zjednodušuje. Například květiny na ženině klobouku

jsou namalovány tak velkoryse, že až vypadají jako segment z umělcových

krajin. Dále si můžeme povšimnout tmavé linie, která napomáhá vyjádření tvarů.

Pro Cézanna byly barvy nemálo důležité, jak dokládají umělcova vlastní

slova: „Příroda není povrch, ale hloubka. A barvy jsou výrazem této hloubky

143[Srov.] LAMAČ. Myšlenky moderních malířů, s. 25.
144[Srov.] BROŽEK. Obrazy a barva, s. 53.
145[Srov.] GOMBRICH. Příběh umění, s. 543- 544.
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na povrchu – stoupají ze základů světa.“146 V jeho dílech je vidět práce

s barevnými kontrasty a snaha o vytvoření prostoru a objemu pomocí barevných

vztahů.

3.2 Georges Seurat a jeho vědecký přístup k tvorbě

Francouzský malíř Georges-Pierre Seurat se narodil 2. prosince roku 1859.

Malbu studoval na École des Beaux-Art a poté u Ingresova žáka Henriho

Lehmanna, kde se učil tím, že kopíroval díla od J. A. D. Ingrese a dalších klasiků.

Velmi se zajímal o teoretická díla, která pojednávaly o barvě, optice a estetice.

Zejména ho zaujal spis o simultánním kontrastu od Michela Eugèna Chevreula.

Školy zanechal poté, co navštívil v roce 1879 čtvrtou výstavu impresionistů, kde

na něj zapůsobila díla umělců Pissarra, Degase a Moneta.147

V roce 1884 vystavil na umělecké výstavě v Paříži, obvykle nazývané

Salón, své dnes velmi známé dílo Koupání, Asnières, které bylo ale odmítnuto.

Avšak ještě v témže roce vystavil tento obraz na nově vzniklém Salónu

nezávislých. Zúčastnili se ho umělci, kteří byli taktéž na Pařížském salónu

odmítnuti. V roce 1886 se účastnil osmé tedy poslední výstavy impresionistů,

na které byla ke shlédnutí mimo jiné díla Degase, Camille Pissarra, Berthe

Morisotové a Mary Casattové. Tato výstava nastartovala zájem o nově vznikající

neoimpresionismus. Ve stejném roce Seurat odhalil na Salónu nezávislých jeden

ze svých nejslavnějších obrazů Nedělní odpoledne na ostrově Grande Jatte (viz
