JlHočEsKÁ utvlvrnzlTA v črsrÝcH auoĚlovlcícrt

pEDAGoGlcrÁ FAKULTA

KATEDRA vÝrvnnru É vÝcnovy

Posudek vedoucího magisterské práce

Jméno a příjmení studenta: Daniela Jelínková

Název magisterské práce: Sedící muž

Studijní obor: (W)n

Titul, jméno a příjmenívedoucího práce: doc. Lenka Vojtová ViIhelmová, ak.mal.

Pracoviště a pracovní zařazení: KW PF rU, docentka

Hodnocení magisterské práce

kritérium hodnocení
(označte křížkem)

Stupeň hodnocení

stupeň A B c D

číselné vyjádření
1 2 3 4

splnění formáln ích náležitosti kvalifikační práce
X

vlastní postoje a hodnocení x

metodická úroveň zpracování x

úroveň práce s odbornou literaturou a rozsah
odborných zdrojů x

stylistická a jazyková úroveň x

odborná úroveň projektové- /výzkumné* části
p ráce teo reticko -proj ekto v é* / výzkum né- (A)

vazba obsahu teoretické části práce na část
praktickou ** x

odborná úroveň technického provedení praktické
části práce ** x

odborná úroveň výtvarně vyjadřovacích prostředků
praktické části práce -- (A)

X

tvůrčí úroveň praktické části práce *-
x

uplatnění práce v praxi / výuce (A)

Celkové hodnocení magisterské práce
x

Stručné verbáln í hodnocení magisterské práce:

Bákabřsf,É",práce má všechny formální náležitosti - kvalifikační práce představuje studii,
jejímž primárním cílem je vytvoření souboru maleb na téma sedící figury -muže.
V kontextu s praktickou částí studuje teorii barev z mnoha daných úhlů. Kapitoly
řazené v obsahové struktuře mají funkční logickou výpověd'. Lze autorce vytknout
jistou stylistickou a slohovou neobratnost.

Práce jako celek působí kompaktně a podporuje půdu pro praktickou část.

Předkládaný soubor maleb pod novými informacemi proměňuje své kvality. Sedící muž
je nejprve tvořen mnoha kresebnými a pečlivými studiemi. Malířský rukopis, kreativita a
velkorysost malby zhodnocují celou práci.

Doporučuji k obhajobě a navrhuji klasifikaci velmi dobře.

Otázky k obhajobě:

1/ Jaká barevná koncepce malby Vám vyhovovala nejlépe?

Datum a podpis vedoucího magisterské práce:
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* nehodící se škrtněte

** vyplňuje se pouze u prakticko-teoretických prací

(A) zvýšený podíl na výsledném hodnocení
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